15.05.2019).
4 İkdam Gazetesi’nde yer alan bir habere göre bazı gazetelerde yangının kasabanın şimendüfer istasyonu civarındaki
muhacir mahallesinde çıktığı ifade edilmektedir ki bu, gerçeği yansıtmamaktadır. Bkz., “Afyonkarahisar Harîki”,
İkdam, 2946, 17 Ağustos 1318 (30 Ağustos 1902), s.2.

Her ne kadar bu meblağ o tarihlerde yardıma muhtaç durumda
olan Erzurum depremzedeleri için talep edilmiş ise de, bu depremzedelerin ihtiyaçlarının mahalli yardımlarla
karşılanması mümkün görülmüş ve mezkur meblağın Karahisar-ı Sahib yangınzedelerine sarf edilmesi münasip
bulunmuştur. Bkz., BOA. DH.MKT. 570/7 (11-2), 29 Eylül 1318 (12 Ekim 1902).
28 BOA. İ.HUS. 99/96, 25 Ağustos 1318 (7 Eylül 1902); BOA. BEO. 1915/143580, 25 Ağustos 1318 (7 Eylül 1902).
29 BOA. DH.MKT. 1217/34, 26 Teşrinisani 1323 (9 Aralık 1907).
30 Karahisar-ı Sahib Sancağı İdare Meclisi’nden, Dahiliye Nezareti’ne gönderilen keşifname ve haritayı muhtevi
mazbataya göre mezkur dergahın, müştemilatı ile beraber yeniden inşa masrafının 96.000 kuruşa baliğ olacağı
öngörülmüştür. Bkz., BOA. DH.MKT. 570/7 (121-1), 16 Haziran 1319 (29 Haziran 1903). Ayrıca 4 barakada
perişan bir vaziyette kalan dervişler için kalacak yer yapılması ve türbenin içinde bulunan cami ve semahanenin
mübarek gecelerde cemaati almadığı için batı tarafındaki sokaktan 5 metre kadar ilave olunarak genişletilmesi
zarureti ifade edilerek bunun için daha önce keşif edilen 96.000 kuruşun artırılması talep edilmiştir. Bkz., BOA.
DH.MKT. 570/7 (123-2), 18 Kanunusani 1318 (31 Ocak 1903). Bu talep kabul görmüş olmalı ki daha sonra bu
96.000 kuruşluk meblağ, 200.000 kuruşu Evkaf-ı Hümayun Hazinesi; 200.000 kuruşu da Maliye Hazinesi’nden
ödenmek üzere toplam 400.000 kuruşa (4.000 lira) çıkarılmıştır. Bkz., BOA. DH.MKT. 570/7 (131-2), 14 Ağustos
1319 (27 Ağustos 1903); BOA. DH.MKT. 570/7 (124-1), 15 Eylül 1319 (28 Eylül 1903).
31 BOA. BEO. 2334/174978, 4 Rebiulevvel 1322 (19 Mayıs 1904); BOA. BEO. 1915/143581, 25 Ağustos 1318 (7
Eylül 1902).

ihtiyaçlarının karşılanması için ilk
etapta Mal Sandığı’ndan ödenmek üzere 100.000 kuruş tahsis edilmiştir.38 Bu yangınzedelere
Karahisar-ı Sahib sancağı dahilinden ve haricinden yapılan yardımların koordineli ve
muntazam bir şekilde dağıtılabilmesi için mahalli yönetim tarafından Müslüman ve Hristiyan
ahalinin ileri gelenlerinden oluşan özel bir komisyon oluşturulmuştur. Bu komisyon vasıtasıyla

32 BOA. İ.HUS. 99/83, 31 Ağustos 1318 (13 Eylül 1902); “Vilâyette İtfâiye Alayı”, İkdam, 2947, 18 Ağustos 1318
(31 Ağustos 1902), s. 2; Servet, 1521-359, 18 Ağustos 1318 (31 Ağustos 1902), s. 2.
33 BOA. İ.HUS. 99/83, 31 Ağustos 1318 (13 Eylül 1902). Mutasarrıfın yangın esnasında gerekli gayreti gösterip
göstermediği hususunda kaynaklarda çelişkili bilgiler bulunmaktadır. Nitekim yukarıda referans verilenin belgede
“erbâb-ı iktidâr” bir duruş sergileyemediği ifade edilen mutasarrıf için İkdam Gazetesi’nde geçen “Mutasarrıf-ı Liva
Mehmed Paşa Hazretleri cânibinden cansiperâne sarf-ı mesâî edilmiş…” ifadesi dikkat çekmektedir. Krş.,
“Karahisâr-ı Sâhib Harîkı”, İkdam, 2947, 18 Ağustos 1318 (31 Ağustos 1902), s. 2.
34 BOA. DH.MKT. 636/37, 6 Kanunusani 1318 (19 Ocak 1903).
35 BOA. DH. MKT. 634/39, 1 Kanunusani 1318 (14 Ocak 1903). Selahaddin Bey, her ne kadar yaptığı iyi
hizmetlerden dolayı taltif edilmiş ise de daha sonra tanzim ettiği haritanın kanun ve hakkaniyete uygun olmadığı
yönünde şikayetler ortaya çıkmış, bu şikayetler doğrultusunda inceleme başlatılarak, haritanın hakkaniyete uygun
hale getirilmesi için Vilayet-i Nafia Başmühendisi Braçyanos (براجیانوس) Efendi görevlendirilmiştir. Bkz., BOA.
DH.MKT. 570/7 (171-1), 15 Teşrinisani 1319 (28 Kasım 1903).
36 BOA. DH. MKT. 651/32, 29 Kanunusani 1318 (11 Şubat 1903).
37 BOA. DH. MKT. 1231/72, 26 Kanunusani 1323 (8 Şubat 1908).
38 BOA. İ.HUS. 99/45, 15 Ağustos 1318 (28 Ağustos 1902); BOA. BEO. 1911/143315, 17 Ağustos 1318 (30
Ağustos 1902); BOA. DH.MKT. 570/7 (113-1), 17 Ağustos 1318 (30 Ağustos 1902).

İnşa edilecek evler için ihtiyaç duyulan 1.499.800 metremikap kerestenin gümrük ve orman
vergisinden muaf tutularak sağlanması hususunda Şura-yı Devlet kararı ve padişah iradesi sadır
olmuştur.48 Buna binaen vakit geçirmeksizin inşaata başlanabilmesi için bahis konusu

39 1282 gram.
40 BOA. Y.PRK.AZJ. 44/74, 23 Ağustos 1318 (5 Eylül 1902).
41 BOA. İ.HUS. 99/45, 15 Ağustos 1318 (28 Ağustos 1902); BOA. DH.MKT. 570/7 (113-1), 17 Ağustos 1318 (30
Ağustos 1902).
42 BOA. Y.PRK.AZJ. 44/74, 23 Ağustos 1318 (5 Eylül 1902).
43 BOA. YPRK. BŞK. 67/7, 16 Ağustos 1318 (29 Ağustos 1902); BOA. DH.MKT. 570/7 (112-2), 18 Ağustos 1318
(31 Ağustos 1902); “Karahisâr-ı Sâhib Harîkı”, İkdam, 2947, 18 Ağustos 1318 (31 Ağustos 1902), s. 2.
44 BOA. Y.PRK.AZJ. 44/74, 23 Ağustos 1318 (5 Eylül 1902).
45 BOA. DH.MKT. 570/7 (7-1), 4 Eylül 1318 (17 Eylül 1902).
46 Bu 674 Hristiyan nüfusun uzun müddet bu hanelerde kalmaları sağlık şartları bakımından uygun görülmeyerek
daha sonra 181 odayı muhtevi hanlarda ikamet ettirilmişlerdir. Kendilerine mahsus evlerin inşası ise gelecek olan
mühendis tarafından yapılacak keşiften sonra gerçekleştirilecekti. Bkz., BOA. DH.MKT. 570/7 (15-1), 24 Eylül
1318 (7 Ekim 1902); BOA. DH.MKT. 570/7 (16-2), 1 Teşrinievvel 1318 (14 Ekim 1902). Ancak bu sürecin çok da
geciktirilmemesi, yapılacak evlerin ne kadar masrafa mal olacağının tahkik edilerek bir an önce inşaata başlanılması
mutasarrıflıktan talep edilmiştir. Bkz., BOA. DH.MKT. 570/7 (9-2), 19 Eylül 1318 (2 Ekim 1902).
47 BOA. DH.MKT. 570/7 (8-1), 10 Eylül 1318 (23 Eylül 1902).
48 BOA. BEO. 2104/157774, 17 Haziran 1319 (30 Haziran 1903); BOA. DHMKT. 570/7 (64-2), 6 Temmuz 1319
(19 Temmuz 1903); “Gümrük Resminden Afv”, Tercüman-ı Hakikat, 7695-2495, 12 Eylül 1318 (25 Eylül 1902), s.
2. Bu muafiyet sadece kereste için söz konusu idi. Ancak kereste de zaten Karahisar-ı Sahib civarı mevkilerden
tedarik edilerek karayolu ile getirileceği için herhangi bir gümrük vergisi uygulaması söz konusu olmamıştır. Bkz.,
BOA. DH.MKT. 570/7 (128-1), 25 Ağustos 1319 (7 Eylül 1903). Ayrıca mahalli ticareti sekteye uğratacağı

suretiyle ancak
15.000 kuruş borç verilebileceği Ticaret ve Nafia Nezareti’nden Dahiliye Nezareti’ne
gönderilen bir tezkire ile bildirilmiştir.54

yönündeki eleştirilere rağmen Karahisar-ı Sahib’den başka yerlere kereste ihracı bir seneliğine yasaklanmıştır. Bkz.,
BOA. DH.MKT. 570/7 (149-2), 10 Ağustos 1320 (23 Ağustos 1904). Demir çivi vs. gibi inşaat malzemeleri ise
Avrupa’dan ithal edilerek İzmir üzerinden gelmekte olduğu ve gümrük resmi ödendiği halde muafiyet uygulamasına
tabi tutulmamıştır. Bkz., BOA. DH.MKT. 570/7 (128-1), 25 Ağustos 1319 (7 Eylül 1903).
49 BOA. BEO. 2334/174978-1, 4 Rebiulevvel 1322 (19 Mayıs 1904).
50 BOA. BEO. 1915/143580, 25 Ağustos 1318 (7 Eylül 1902); BOA. İ.HUS. 99/96, 25 Ağustos 1318 (7 Eylül 1902);
BOA. DH.MKT. 584/63, 14 Eylül 318 (27 Eylül 1902).
51 BOA. DH.MKT. 1244/85, 23 Mart 1324 (5 Nisan 1908).
52 BOA. DH.MKT. 570/7 (97-1), 20 Kanunusani 1318 (2 Şubat 1903); BOA. DH.MKT. 570/7 (98-1), 9 Şubat 1318
(22 Şubat 1903)
53 BOA. DH.MKT. 570/7 (99-2), 8 Mart 1319 (21 Mart 1903).
54 BOA. DH.MKT. 570/7 (191-1), 2 Teşrinievvel 1319 (15 Ekim 1903).

55 Bu biletler, her biri 100’er kuruştan 300 adet (toplam 30.000 kuruş); 50’şer kuruştan 600 adet (toplam 30.000
kuruş); 20’şer kuruştan 2.000 adet (toplam 40.000 kuruş); 10’ar kuruştan 4.000 adet (toplam 40.000 kuruş) ve 5’er
kuruştan 9.500 adet (toplam 47.500 kuruş) olarak basılmıştır. Bkz., BOA. DH.MKT. 570/7 (78-1), 17 Eylül 1318 (30
Eylül 1902).
56 BOA. DH.MKT. 570/7 (77-1), 16 Eylül 1318 (29 Eylül 1902).
57 BOA. DH.MKT. 570/7 (76-1), Tarihsiz. 2000 kuruş değerinde bilet de Dahiliye Nezareti memur ve katipleri için
tanzim edilmiştir. Böylece toplam bilet bedeli 187.500 kuruş’a baliğ olmaktadır.
58 BOA. DH.MKT. 570/7 (81-2), 26 Ramazan 1320 (27 Aralık 1902).
59 BOA. DH.MKT. 570/7 (138-1), 21 Ağustos 1318 (3 Eylül 1902).
60 BOA. DH.MKT. 570/7 (137-2), 28 Ağustos 1318 (10 Eylül 1902).

ve Harîk İâne Komisyonu Birinci A‘zâsına bildirilmiştir.69 Ancak mutasarrıflıktan
gönderilen yazıda kış gelmeden önce yangınzedeler için ne gibi bir iskan düzenlemesi
yapılacağı ve oraca ne miktar yardım toplanabileceği açıkça bildirilmemiş olduğundan, bu

61 BOA. DH.MKT. 570/7 (18-1), 25 Eylül 1318 (8 Ekim 1902); BOA. DH.MKT. 570/7 (5-1), 9 Eylül 1318 (22
Eylül 1902).
62 BOA. DH.MKT. 581/59 (1-1) 8 Eylül 1318 (21 Eylül 1902); BOA. DH.MKT. 570/7 (19-2), 5 Teşrinievvel 1318
(18 Ekim 1902).
63 BOA. DH.MKT. 570/7 (25-1), 19 Teşrinievvel 1318 (1 Kasım 1902).
64 BOA. DH.MKT. 570/7 (21-2), 21 Teşrinievvel 1318 (3 Kasım 1902).
65 BOA. DH.MKT. 570/7 (24-2), 3 Teşrinisani 1318 (16 Kasım 1902).
66 BOA. DH.MKT. 570/7 (29-2), 30 Kanunuevvel 1318 (12 Ocak 1903).
67 BOA. DH.MKT. 570/7 (39-1), 18 Kanunusani 1318 (31 Ocak 1903); BOA. DH.MKT. 570/7 (40-2), 18
Kanunusani 1318 (31 Ocak 1903).
68 BOA. DH.MKT. 570/7 (32-1), 23 Kanunuevvel 1318 (5 Ocak 1903).
69 BOA. DH.MKT. 570/7 (34-2), 13 Kanunusani 1318 (26 Ocak 1903).

İtfaiye alet-edevatın yetersizliği ve su depolarının bulunmaması buna
ilaveten yangına müdahil olacak askeri kuvvetlerin kifayetsizliği dolayısı ile yangına
zamanında ve etkin bir şekilde müdahale edilememiştir. Ancak çevre vilayet ve kazalardan

70 BOA. DH.MKT. 570/7 (42-1), 22 Kanunusani 1318 (4 Şubat 1903).
71 Yangınzedeler için yardım amacıyla Suriye vilayetine de 10.000 kuruşluk yardım bileti gönderilmiş ancak
yardımın toplanması mümkün olamamıştır. Bkz., BOA. DH.MKT. 570/7 (35-2), 18 Kanunusani 1318 (31 Ocak
1903).
72 Kosova vilayetine yardım için 6.000 kuruşluk bilet gönderilmiş ancak burada meydana gelen deprem dolayısı ile
bura halkının da yardıma muhtaç bir durumda olması dolayısı ile Karahisar-ı.Sahib yangınzedelerine yardım
gönderilemeyeceği, toplanan cüzi miktardaki yardımın da kendi ihtiyaçlarına sarf olunmasına müsaade edilmesi,
Kosova valisi tarafından Dahiliye Nezareti’ne bildirilmiştir. Bkz., BOA. DH.MKT. 570/7 (152-1), 15 Haziran 1320
(28 Haziran 1904). Bu talep komisyonca münasip görülmüş ve Karahisar-ı Sahib yangınzedeleri namına tertip
edilerek gönderilen biletlerin tebdiline lüzum görülmeyip ancak bu biletlere mahallince işaret konulmasının kafi
geleceği komisyon tarafından ifade edilmiştir. Bkz., BOA. DH.MKT. 570/7 (153-1), 8 Temmuz 1320 (21 Temmuz
1904).
73 Mesela bkz., BOA. DH.MKT. 570/7 (36-1), 22 Kanunusani 1318 (4 Şubat 1903); BOA. DH.MKT. 570/7 (49-1),
13 Şubat 1318 (26 Şubat 1903); BOA. DH.MKT. 570/7 (62-1), 17 Haziran 1319 (30 Haziran 1903); vd.
74 BOA. DH.MKT. 570/7 (59-4), 7 Temmuz 1319 (20 Temmuz 1903); BOA. DHMKT. 570/7 (183-1), 21
Teşrinievvel 1319 (3 Kasım 1903); BOA. DH.MKT. 570/7 (157-2), 8 Haziran 1320 (21 Haziran 1904).
75 BOA. DH.MKT. 570/7 (57-2), 28 Nisan 1319 (11 Mayıs 1903); BOA. DHMKT. 570/7 (71-1), 19 Mart 1319 (1
Nisan 1903).
76 BOA. DH.MKT. 570/7 (53-1), 7 Mayıs 1319 (20 Mayıs 1903).